O o pa-

- (25) liceat ei. alii, liceat.
(26) liberos. (27) tantum.
(28) quantum. (29) haberent.
(30) Sed si. (31) dare. (32) Hoc si.
(33) parentes divisiſſent. (34) præſtiterint.
(35) acceperit. (36) & matre.
(37) in avo. (38) avia.
(39) Sed etiam in. alii, Sed etiam.
(40) & nepte.
(41) moriatur. (42) relictum.
(43) reddat, ac liberis. (44) nati sunt,
detur. (45) plus. alii, amplius æquo.
(46) irritum permaneat, ut. (47) Illud
vero. [48] ex primo, & secundo, & tertio
matrimonio. (49) proprii sui.

patris propter nuptias donationem excipient omnimodo [1], sive ad alias pervenerit [2] nuptias pater, vel mater, sive non.

XVI. Sin autem legatum defuncta persona superstiti parti reliquerit; deinde superstites noluerit ad alias nuptias pervenire [3]; liceat ei suo jure legatum possidere, & alienare sive inter vivos, sive in ultima voluntate; & liceat ei hoc quo [4] voluerit modo disponere.

XVII. (a) Omnia autem, quæ diximus de lucro dotis, vel propter nuptias donationis ex morte mariti, vel uxoris ad alterutram personam pervenientis [5]; trahenda sunt etiam ad ea lucra, quæ per repudium matrimonio soluto ad alterutram [6] partem pervenerunt [7]. Idem juris est, & si bona gratia nuptiæ disjunctæ sunt [8]. Liberis enim res lucro cedentes servabuntur. Idem dicimus, & [9] de eo lucro, quod mulieribus præstari necesse est sine dotibus nuptis. Quartam enim partem, quam ex facultatibus mariti acceperunt [10], liberis suis præstare coguntur [11].

XVIII. Libera licentia sit tam augere [12] quam deminuere [13] dotem, vel propter nuptias donationem etiam constante adhuc [14] matrimonio. Quod in primis quidem nuptiis sine distinctione verum est: in secundis autem nuptiis liberis quidem ex priore matrimonio extantibus [15] deminuere dotem, vel ante nuptias donationem non licebit; quamvis augere eas non est prohibitum. Sin autem nulli liberi [16] ex præcedenti [17] matrimonio sint: tunc [18] & augere, & deminuere dotem, & propter nuptias donationem sine ullo [19] obstaculo licet.

XIX. (b) Si quis in ultimis suis elogiis usumfructum uxori suæ reliquerit, sive mortis causa donaverit; vel si vivus [20] usumfructum ei concessisset [21]; posteaque ad secundas nuptias uxor migraverit: non statim ei pereat ususfructus; sed habeat eum integrum mulier quo ad vixerit: post mortem autem ejus redeat

usufructus ad proprietatem suam. Hæc autem ita sunt, nisi specialiter maritus, qui donavit usumfructum, sub hac condicione dedit [22], ut si mulier ad secundas pervenerit nuptias, usufructus extinguatur. Idemque [23] dicimus & si mulier usumfructum marito suo donaverit, vel in ultima voluntate reliquerit. Sed hæc de jure utendi fruendi, quod per liberalitatem [24] alteri ab altero datum est. Sin autem usufructus dotis causa, vel propter nuptias donationis gratia datus sit: tunc vetera jura inlibata maneant: idest ut apud maritum, vel mulierem sit; quamvis [25] contrarium in suo testamento persona decedens expresserit [26].

XX. Quodcumque filius, vel filia adquisierit sive ex materna linea, sive ex causa nuptiali, vel qualitercumque [27]: hujus rei usumfructum omnino [28] pater habeat, quamvis secundas contraxerit nuptias. Loquimur [29] autem de liberis, qui in potestate parentum sunt. Exceptis videlicet castrenibus, & quasi castrenibus peculiis. Ea enim sine aliqua distinctione parentibus non adquiruntur, neque quod ad proprietatem pertinet, neque quod ad usumfructum spectat [30]. Sed sunt pleno jure liberorum, quamvis in potestate parentum fuerint.

XXI. (c) Si mulier liberis suis res quasdam donaverit; posteaque ad secundas pervenerit nuptias; & ingratisudinis velamento donationem semel a se factam revocare maluerit: nullo modo poterit hoc facere; nisi specialiter probaverit, vel quod vitæ ejus filius [31] insidiatus est, vel [32] quod manus ei impias intulerit, vel quod tales insidias ei concinnaverit [33], ut facultatibus suis totis privetur [34].

XXII. (d) Mulier, quæ ad secundas migraverit nuptias, privilegiis, vel [35] dignitatibus mariti prioris [36] non utatur [37].

XXIII. (e) Si liberta mulier patrono suo copulata nuptiis quidem ejus ipsa [38] renuntiaverit; ad secundum autem matrimonium migrare voluerit: id facere [39] invito patrono non

(1) accipiant, & æqualiter omnino dividant. (2) venerit. (3) venire. (4) eo quo.

[5] provenientis. (6) utramque.

(7) perveniant. (8) sint. (9) etiam de.

(10) acceperint. (11) servare coguntur, alii, servare cogantur. Adduntur in aliquibus libris hæc verba: Et si secundas contraxerit nuptias maritus: filii sui ex priori matrimonio nati res, quas lucratus eum custodiat. In quibus verbis pro filii sui nati, scribendum est filii suis natis, & pro eum; est. A.

(12) tam mulieri, quam etiam marito tam augere. (13) quam etiam deminuere.

[14] constante. [15] existentibus.

(16) nulli extant liberi. (17) priore.

[18] tunc. [19] sine. (20) vel vivus.

(21) concederit. (22) dederit.

[23] Idem. (24) liberalitate.

(25) nisi. (26) expressit. (27) ex qualitercumque. (28) omnimodo. [29] Loquitur.

(30) expectat. (31) ejus. (32) Ivo. sit, vel. (33) concinnaverit. Ivo. alii, comminaverit. alii, ei comminaverit.

(34) totis privaretur. Ivo. alii, privetur.

(35) privilegiis, &. [36] prioris mariti. Ivo. alii, prioris viri. (37) Ivo, in decreto: non utitur. (38) ejus. Ivo.

(39) hoc facere.

(a) Vide auth. Ad eos. eod. tit.

(b) Vide auth. Hoc locum. C. si secund. nupt. mul.

(c) Refert Ivo, parte 16. c. 126. decreti, ut cap. 33. Vide Auth. Quod mater. C. de revocand. donat.

[d] Refert idem parte 8. cap. 273. ut Nov. 37. cap. 23. & parte 16. cap. 127. decreti, ut cap. 24. & lib.

6. tit. 4. cap. 11. Panorm. ut Nov. 27. cap. 23.

[e] Refert idem Ivo d. parte 8. cap. 57. ut Nov. 37. cap. 25. & parte 16. cap. 128.

non poterit. Alioquin si contra voluntatem ejus nuplerit, non sunt (1) nuptiae; sed ut meretrix conjuncta esse videtur (2).

XXIV. Constante adiuc matrimonio dotem maritus uxori sua non facile compellitur solvere (3); nisi sit causa legibus cognita. Alioquin si temere dotem uxori sua maritus solverit: donasse ei videtur (4). Et ideo mortua muliere dotem reddere heredes ejus marito debent, cum fructibus scilicet, qui in medio (5) tempore natu-
ti sunt; & non solum ipso marito, sed etiam heredibus ejus. Ideoque & lucra dotium sic tra-
stantur, quali non essent redditæ, ut & pacta dotalia conserventur: etsi secundas nuptias maritus contraxerit: filii suis ex priore matrimoni-
no natis res, quas lucratus est, custodiatur.

XXV. (a) Si mulier liberorum suorum tu-
telam administraverit; & post inchoatam adminis-
trationem ad secundas migrare voluerit nu-
ptias: prius filii suis impuberibus tutorem pe-
tere debet, eique rationem (6) administrationis sua reddere; & post redditam rationem (7) si debitrix appareat, debitum suum solvere (8)
debet: deinde si velit, ad matrimonium secun-
dum perveniat (9). Sin autem hac observatio-
ne contempta secundas contraxerit nuptias: non
solum res ipsius matris (10) liberis suis (11) hy-
pothecæ titulo supponantur; sed etiam res vi-
trici ex (12) prætentis Constitutionis auctorita-
te. Et si filii impuberis moriantur: successio-
nem eorum mater lucrari (13) non speret, sive
ab intestato deferatur (14) eorum successio; si-
ve ex testamento, quo forte (15) pater eis pu-
pillari modo matrem eorum (16) substituit.
Et non solum tales poenæ patiatur: sed etiam
illis, quæ de his (17) mulieribus dictæ sunt,
quas probatum (18) fuerit [19] ante quam le-
gitimum tempus, id est annale spartium præter-
eat, ad secundas nuptias properalit: ut sint
infames, & alias (20) poenæ sustineant, quas
superius exposuimus (21). Solvi autem poenæ
(22) possunt, si principalis indulgentia remise-
rit eas; secundum jam traditam observationem
(23); & si (24) dimidia pars bonorum matris
liberis suis (25) donata fuerit; ita ut [26] nec
usufructus rerum matri eorum concedatur.

Idem autem dicimus, & si naturalium liberorum mater tutelam administrans ad secundas convo-
laverit nuptias. Eaque custodiri oportet in pro-
vinciis quidem cura, & solicitudine Præsidum;
in imperiali autem Civitate cura, & solicitu-
dine tam Præfeti Urbis, quam Præfeti Præ-
torio.

XXVI. Si pater jussus, vel rogatus fuerit
legatum, aut fideicommissum filio suo sub con-
dicione præstare: non aliter legatorum servan-
dorum causa satisdare cogatur, nisi secundas
contraxerit nuptias.

XXVII. (b) Clericus, qui supra (27) lecto-
res, & cantores est (28), veluti subdiaconus,
vel diaconus, nullas nuptias contrahere audeat:
aliоquin sacerdotio [29] cadat. Lector quoque,
si secundas contraxerit nuptias: ad majorem (30)
gradum ordinis ecclesiastici prohibeatur ascen-
dere [31]. Laicus etiam si appareat uxori con-
junctus esse, quæ alium maritum habuit (32);
aut si non jure conjunctus sit; aut si ipse aliam
uxorem habuit: neque subdiaconus, neque dia-
conus, neque presbyter fieri poterit (33). Nam
& si (34) clandestinis artibus ad consecrationem
inreperit, honore ejus cadat.

XXVIII. (c) Si quis decebens reliquerit
uxori sua legatum sub hoc modo; ut ad se-
cundas nuptias non perveniat: vel si mulier
marito suo legatum reliquerit; ut secundum
ille non contrahat matrimonium: correcta le-
ge Julia Mitella præstetur legatum sub hujus-
modi observatione. In primo [35] quidem an-
no legatum non exigatur (36): nisi forte sacer-
dotium legatario obvenerit (37); ut nuptia-
rum nulla ipsis sit. Anno autem primo trans-
facto, si quidem res legata immobilis fit: sub cau-
tione tamen juratoria, & obligatione bonorum
suorum, quod secundis ab eo contractis nu-
ptiis rem quallem accepit, restituat cum fru-
ctibus medio tempore natis. Sin autem res le-
gata mobilis fuerit (38): si quidem legatarius,
vel legataria locuples fuerit; simili cautione,
atque obligatione bonorum suorum rem sibi
legatam capiat, ita ut secundis nuptiis con-
tractis, res, qualis data est, reddatur, vel deman-
ditio ejus refarciatur (39). Sin autem pecunia

O o 2 nu-

(1) non fiunt. Ivo. [2] videatur. Ivo,
parte 8. (3) reddere. (4) videbitur.

(5) qui medio. alii, & qui in medio.

(6) rationes. (7) redditaria ratione. Ivo. alii,
redditas rationes. (8) suum persolvere. Ivo.
alii, persolvere. (9) Ivo in Panorm. veniat.
alii, pervenire. (10) ipsius, id est matris.
Ivo, & alii. (11) ejus. Ivo. (12) vitrici.

(13) se lucrari. a. (14) ei deferatur. a.

(15) quod forte. [16] matrem.

(17) de illis. [18] quæ probatae.

(19) fuerint. (20) tales.

(21) supra posuimus. alii, supra exposui-
mus. (22) poenæ. a.

[23] observationem. (24) si. (25) liberis.

(26) ut. (27) super. Ivo. (28) erit.

(29) a sacerdotio. Ivo. (30) ad omnem.

(31) prohibetur accedere. Ivo.

(32) habuerit. (33) potest. Ivo.

(34) Et si. Ivo. (35) ut in primo.

(36) legata non exigatur. (37) ad sacer-
dotium legatarius pervenerit. alii, legatarius
ad sacerdotium pervenit. (38) sit.
(39) restituatur.

(a) Vide Auth. Eisdem C. de secund. nupt. Juliani verba refert Ivo parte 8. cap. 273. ut Nov. 37. c. 23. &c.
parte 16. cap. 129. ut cap. 27. & libro 6. tit. 4. cap. 12. Panorm.

(b) Refert Ivo parte 6. cap. 422. decreti, ut ex const. 37. c. 28. Vide auth. Multo magis. C. de Ep. & cler.

(c) Vide Auth. Cui reliquit. C. de iudicia vid. toll.

numerata legata sit : cum usuris suis reddatur, quæ legatario solutæ sunt ab his (1), quibus pecuniam mutuavit : sacramento prius ab eo præstito, quod nihil ex usuris sibi solutis cœlavit. Quod si non quidem mutuaverit (2) pecuniam ad usuram, ad usus autem suos (3) convertit: usurarum nomine tertiam (4) centesimæ det. Hæc (5) si locuples fuerit legatarius, vel legataria. Sin autem minus solvendo fuerit ; fidejusforem (6) dare cogatur. Quod si nec fidejussionem dare possit : sub cautione juratoria, & obligatione bonorum (7) res ei præstentur. Statim autem atque (8) ad secundas nuptias pervenerit ; res legati nomine datae vindicentur apud qualencunque personam inventæ fuerint, sive mobiles, sive immobiles sint. Et omnimodo (9) vindicatio rerum ita fiat ; quasi alienatio earum ab initio facta non esset. Sin autem pecunia numerata legata sit ; & legatarius neque fidejusfores (10) habuerit, neque idoneus sit : tunc ille, a quo legatum ei relictum (11) est, tertiam centesimæ usurarum nomine ei præstet ; donec ad secundas pervenerit nuptias ; vel sacerdotio fuerit consecratus, ut nulla spes nuptiarum superfit ; vel mortuus fuerit legatarius. Nam siquidem secundas (12) nuptias contraxerit : reddat, quas accepit usuras. Sin autem ad sacerdotium venerit, vel mortuus sit : capiat aut ipse fortè, aut heres (13) ejus. Hæc autem omnia observari decet (14), & si non maritus uxori, aut uxor marito ; sed extraneus quicumque sub eadem condicione legatum reliquerit : nam & hic (15) eadem teneant, quæ in marito diximus, & uxore : ut antefata cautio detur ; si quidem institutio particularis sit, coheredibus ; sin autem legatum, vel fideicommissum (16), heredibus, vel substitutis ; nemine autem ex his apparente, his cautio (17) præstetur, qui ab intestato ad successionem defuncti vocantur : nisi forte specialiter testator talem cautionem dari prohibuit (18). Nam & in hoc (19) voluntatem ejus custodiri æquum est.

XXIX. (a) Si filius decedens in testamento suo matrem heredem instituerit : sic institutio ejus habeatur ; quasi quivis aliis extraneus a defuncto (20) heres in testamento scriptus fu-

isset [21]. Ideoque omnia, quæ filius reliquerit (22), ad matrem perveniant : nulla discretione [23] habita utrum res, quas filius dereliquit, ex paterna substantia ad eum devolutæ sunt (24); an non. Undecumque enim res sunt, quæ (25) ad filium pervenerint [26], transmittuntur (27) ad matrem : nullaque eidem matri quæstio ab aliis filiis suis, idest fratribus defuncti moveatur. Quia & si alius extraneus a defuncto filio heres institutus esset ; nihilominus (28) omnes res testatoris accepisset. Hæc (29), si mater in testamento a filio suo heres instituta est : nulla habita differentia utrum ad secundas migraverit nuptias, an non. Sin autem intestatus filius defunctus est ; & mater vel jam ad secundas nuptias migraverit (30), vel postea migraverit : vocetur quidem & ipsa cum fratribus defuncti filii suis (31) ad successionem ejus. Sed earum quidem rerum, quæ ex paterna linea ad filium defunctum pervenerunt (32), tantum usumfructum habeat mater, si secundas nuptias contraxerit (33), vel si postea contraxerit [34]. Sin autem res ex alia causa a filio defuncto adquisita sunt : tunc in iisdem rebus æquali (35) portione cum fratribus defuncti filii suis [36] succedat : & non solum jus utendi fruendi, sed etiam proprietatem in iisdem habeat rebus : excepta videlicet (37) propter nuptias donatione. Ea enim suis finibus (38) regitur, & nullam innovationem ab hac Constitutione patitur. Sed in (39) hoc toto juris (40) capite ingratitudinis ratio habenda est non solum ad matrem, sed etiam ad fratres. Causæ autem ingratitudinis in alia inferiore Constitutione exponentur (41). Illud autem certum est, quod hoc caput Constitutionis ad futuros casus, non ad præteritos pertinet.

XXX. Liceat matri in his rebus, quæ non ex paterna linea ad filium suum defunctum pervenerunt (42) ; si hæres ei extiterit, & testari, & alienare, aut quo voluerit modo (43), disponere. Quod si res permixtae fuerint tam ex paterna linea, quam ex diversis aliis causis adquisitæ ; veluti ex testamento, ex donatione, ex legato, vel alio hujuscemodi (44) casu : earum quidem (45), quæ ex paterna linea filio de-

- [1] sint ab his. (2) mutuavit. (3) sed ad usum suum. (4) usuram tertiae.
- [5] Hoc si. (6) fidejusforem. alii, fidejusfores. (7) suorum bonorum. (8) ut. alii, si.
- (9) omnino. (10) si fidejusfores non.
- (11) relictum. (12) legitimas. alii, secundas legitimas. (13) heredes. (14) observari debent. alii, servari decet. (15) hæc.
- (16) fideicommissum relictum fuerit. alii, fideicommissum relictum sit.
- (17) eis cautio. (18) prohibuerit.
- (19) in hoc casu. (20) defuncto.
- (21) esset. (22) reliquit. (23) distinctione.
- (24) sint. a.

- (25) res. (26) pervenerunt.
- (27) transmittantur. (28) solus.
- [29] Hoc. [30] forte, nuptias migravit. a.
- [31] defuncti filii sui. alii, filii sui.
- [32] pervenerint. [33] nuptias contraxit. a.
- (34) Hæc verba in quibusdam libris non sunt. [35] æqua. (36) filii sui.
- (37) excepta. (38) in suis finibus, regionibusque. (39) Sed & in. [40] juris.
- (41) exponuntur. (42) pervenerint. alii, pertinuerunt. (43) & ad quemque voluerit modum. alii, & ad quem voluerit modum. (44) hujuscemodi. (45) earum quidem rerum. a.

[a] Vide Auth. Ex testamento. C. de secund. nupt. & auth. Et cum solis. C. ad 5. c. Tertull.

defuncto obvenerunt, tantum habeat (1) usum-fructum, aliarum autem rerum pleno jure habeat proprietatem. Hoc autem Constitutionis caput non solum in futuris casibus (2), sed etiam in præteritis negotiis locum habeat [3]; nisi forte [4] vel judiciali sententia, vel amicali transactione [5] lopita sunt (6).

XXXI. Studeant autem parentes filios suos tam ex priori matrimonio natos, quam ex secundis nuptiis procreatos ex æquis partibus heredes scribere: nisi forte quidam inter eos integrati appareant. Hoc autem quasi [7] persuadentes magis quam legis necessitatem imponentes dicimus [8]. D. K. * Apr. Post Conf. Belis.

Causas autem repudii in ista Constitutione [9] positas ideo non diximus: quia in inferiori Constitutione hoc caput plenissime invenitur. Et omnino (10) si quid prætermisum est in hac constitutione; quasi deletum, vel superfluum expositum non est: & ideo illam Constitutionem (11) legere debes, quam tibi [12] Tituli competentes ostenderint.

NOVELLA XXIII. (a)

I. **O**Mnis provocatio sive per se, sive per procuratorem, vel per defensorem, vel per tutorem (13) velit quispiam provocare; intra decem dies porrigitur. Quos numerari (14) Constitutio præcipit (15) ex eo die, quo definitiva sententia recitata est.

II. Si consultatione Imperator, vel [16] Princeps occupatus non possit senatum ad hoc ipsum colligere: allegationes litigatorum manent in eadem figura; & nullum præjudicium patiantur, quamvis tempus statutum (17) transactum sit: usque eo videlicet, donec princeps vacationem habens (18) senatores in unum convocaverit (19).

III. Si ab Ægyptiaca regione provocatio orta sit: non ad imperiale civitatem reducatur; sed apud Præfectum Augustalem Alexandrinæ civitatis dirimatur Sacrum auditorium * Sententiæque Augustalis nulla provocatio porrigitur. Hoc autem dicimus de his causis, quæ quingentorum aureorum quantitatem non excedunt.

IV. In Asiana quoque, vel Pontica regione si provocatio data sit: Comites, vel Pro-

consules, vel Prætores, vel moderatores de appellatione cognoscant. Nam & isti magistratus ad similitudinem Augustalis sacrum auditorium habent, ideoque nec sententia eorum aliqua porrigitur provocatio.

Hæc autem totiens locum habeant (20), quotiens decem auri libras causa non excedat.

In Orientali regione provocations usque ad decem auri libras ad Spectabilem Comitem Orientis inducantur.

Sin autem ante dictis Spectabilibus Proconsulibus, vel aliis hujusmodi judicibus porrigitur appellatio in his scilicet causis, in quibus principaliter judicant: tunc apud Præfectum Prætorio, & Quæstorem causa audiatur, utroque officio obsequente, idest, tam. sacrorum scriptorum, quam Praefecti Prætorio.

V. Illud autem, quod diximus de appellationibus apud Proconsules inducendis, non fine distinctione est. Nam si quidem non Spectabiles sint hi, contra quos appellatio porrecta est; & a divina iussione, vel ab aliis magistratibus judices constituti fuerunt: tunc Proconsules appellationem audiant. Sin autem Illustres sint, a quibus appellatum est: provocatio exerceri debet in CP. civitate secundum veterem consuetudinem cuiuscumque quantitatis sit. Omnibus cæteris legibus, quæ de appellationibus positæ sunt, in sua firmitate durantibus.

NOVELLA EADEM.

DE APPELLATIONIBUS, ET INTRA QUÆ TEMPORA DEBEAT APPELLARI.

IMP. Justinianus Aug. Triboniano Illustri Magistro officiorum, & (21) Quæstori Sacri Palatii.

(b) **A**nteriorum legum acerbitati plurima 2.q. 6. c. 27. remedia imponentes [22], & maxime hæc (23) circa appellationes facientes, & in (24) præsenti ad hujusmodi beneficium pervenire duximus esse necessarium. Antiquitati enim cautum erat, ut si quis per se item exercuerit (25), & fuerit (26) condemnatus; intra duos dies tantummodo licentiam appellationis haberet: sin autem per procuratorem causa ventilata, sit [27]; & in triduum proximum eam.

G. Ivo. A. alii, Si consultatione Prætor, vel alii, Si consultatione ordinetur Prætor, &

(17) tempus. (18) agens.

(19) convocaverit. Ivo. (20) habent.

(21) glorioſissimo Quæstori iterum, & Ex-consule. (22) interponentes. Gratian.

(23) hoc circa. (24) in.

(25) emercurisset. (26) & fuisse.

(27) sit; in. Gratian. alii, esset; & in.

(a) Hæc sunt verba Juliani.

(b) Hæc sunt Justiniani verba: is enim latine hanc Constitutionem promulgavit. Est in libro Authent. const. 2. collat. 4. tit. de appellationibus, & intra quæ tempora debent appellari. Eam refert Grat. 2. q. 6. c. 27. anteriorum. Grecam epitomen habent libri græci, quam Haloander edidit, eam Agylæus latinam fecit.

eam (1) extendi. Ex rerum autem experientia invenimus hoc satis esse damnosum: plures enim homines ignaros legum subtilitatis, & putantes in triduum esse provocaciones porrigendas, in promptum (2) periculum incidisse, & biduo transacto causas perdidisse (3). Unde necessarium duximus hujusmodi rei competenter mederi.

I. (a) Et sanctimus omnes appellations sive per se, sive per procuratores, seu per defensores, vel curatores, & [4] tutores ventilentur; posse intra decem dierum spatium, a recitatione sententiae numerandum (5), judicibus ab his quorum interest, offerri, sive magni, sive minores sunt (6); excepta videlicet sublimissima Prætoriana Præfectura. Ut liceat homini intra id spatium plenissime deliberare, sive appellandum ei sit, sive (7) quiescendum: ne (8) timore instantiæ (9) opus appellatorum frequentetur. Sed sit omnibus inspectionis copia, quæ (10) & indiscutibilis hominum calores potest refrenare.

II. [b] Ad hæc [11] sanctimus, si quando lis speratur in nostrum inferri consistorium [12]: si forte contigerit imperatoriam (13) majestatem occupatam publicis causis ex (14) mundanis provisionibus non posse convocare patres, quatenus causa agitur (15): non ex hoc litem periclitari. Quod enim vitium est litigantium, si culmen imperitorum occupetur? Vel quis tantæ est auctoritatis, ut nolentem principem posset (16) ad convocandos [17] patres, ceterosque proceres coarctare? Sed si quid tale eveniret: causa intacta permaneat: donec Imperator sua sponte motus (18) & convocari proceres jussiforū, & litem inferri patiatur, & omnia secundum morem procedere.

III. Illud etiam in tertio capitulo (19) disponendum est, quod antiquitas bene statuit, novitas autem neglexit. Cum enim veneranda vetustatis auctoritas ita magistratus digesterit [20], ut alii majores, alii medi, alii minores sint: [21]: & appellations [22] a minoribus judicibus non solum ad (23) maximos judices remittentur, sed ad (24) Spectabilium judicum tribunal; quatenus & ipsi sacro auditorio adhibito litem exercerent; novitas autem hoc (25) dereliquerit (26): evenit, ut super minimis cau-

sis maximi nostri judices inquietentur; & homines propter minimas causas magnis fatigentur dispendiis: ut forsitan (27) totius litis æstimatione ad sumptus judiciales non sufficeret [28]. Ideoque (29) sanctimus, si quando ex Ægyptiaco tractu, vel adjuncta ei utraque Libya provocatio speratur usque ad decem librarum auri quantitatem: non in hanc Regiam urbem eam venire (30); sed ad Præfectum Augustalem, qui audiat, & causam dirimat vice sacri cognitoris, nulla ei post (31) definitivam sententiam appellatione porrigenda.

IV. Similique modo quotiens in Asiana diœcesi, vel Pontica tale aliquid emerget utque ad prædictam quantitatem decem librarum auri; appellations ad viros Spectabiles Comites forte, vel Proconsules, vel Prætores [32], vel Moderatores; quibus specialiter easdem (33) lites peragendas deputavimus, remittantur. Quatenus & hi [34] ad similitudinem Præfetti Augustalis vice facri cognitoris intercedant, & causas sine spe quidem appellationis, Dei tam (35) & legum timore perferant [36] decidendas (37). Orientalem autem tractum [38] causas appellatione suspensas, & usque ad decem librarum auri quantitatem limitatas ad virum Spectabilem Comitem Orientis mittere simili modo audientiam, & finem eis impositurum. Illo videlicet observando (39), ut viri Spectabiles Duces, vel alii Spectabiles judices non ad alios eadem spectabilitate decoratos judices suas transmittant appellations in litibus quantacumque sint quantitatis [40]: cum non oporteat ad compares judices appellations referri; sed a minore judicio in majus tribunal ascendere. Sed ad Illusterrimam Præfecturam illorum appellations cuiuscumque sint quantitatis, ut dictum est, dirigantur: qui una (41) cum viro excelsa pro tempore Quæstore eas dirimat utroque officio subministrante, idest tam ex facris scriniis more solito, quam Præfectorio [42].

V. Ita tamen hæc (43) sanctimus, ut nec a ducibus, vel aliis (44) Spectabilibus judicibus quibus forte, & si privati sint, imperialis [45] majestas causas injunxerit, appellatio ad memoratos Spectabiles judices currat: ne causa non

- (1) ea extenderetur. (2) proprium.
- [3] perdidisse invenimus. (4) vel tutores.
- [5] numerandorum. Grat. (6) sint. Grat.
- & alii. (7) acquiescendum. (8) nec timore.
- (9) instantiæ. (10) quæ. Gratian.
- (11) Ad hoc. Grat. (12) consistorio principis inferri. (13) Imperatoris. Grat.
- (14) causis, &. (15) exagitetur.
- [16] posset. (17) convocandum. Gratian.
- alii, vocandos. (18) monitus, sua sponte.
- (19) capite. (20) digestus. (21) effent.
- (22) & ut appellations. (23) non ad.

- (24) sed etiam ad. (25) hæc.
- (26) dereliquit. (27) ut forsan.
- (28) sufficiat. (29) Ideo. (30) venire.
- (31) ei penitus post. Grat. (32) Præfides.
- (33) eas. (34) & hi quidem, qui.
- (35) tantum. (36) proferant. Gratian. & alii quidam. (37) incidentes.
- (38) Orientalis autem tractus.
- (39) observato. Grat. (40) quantitatis.
- (41) quæ una. a. (42) Præfetti Prætorio.
- (43) Ita tamen hoc. Gratian. (44) vel ab aliis. Grat. (45) imperialis tamen.

[a] Vide Auth. Hodie, C. de appell.

[b] Vide Auth. Sed & lis. C. de temp. & repar. app. cuius verba refert Grat. 2. q. 6. c. 40. ei, qui. §. Sed lis. Juliani verba refert Ivo part. 16. 120. decreti, ut constit. 24. c. 2.

non gradatim procedere, sed perperam videatur. Sed a Præsidibus quidem provinciarum, & judicibus a nobis dati, si non sint Spectabiles judices, intra memoratam quantitatem referetur (1). Si autem vel [2] illustres sint dati a nobis judices, quibus apices dignitatum super spectabilitatem sunt, vel duces, qui omnimodo spectabilitate sunt decorati, vel hi, qui a principe delegati (3) sunt, spectabilem (4) habent (5) dignitatem: eorum appellations sub quamcumque quantitate in hanc regiam urbem ad competentes antiquo more judices referuntur (6). Omnibus aliis, quæ in [7] appellationibus statuta sunt, vel ab (8) antiqua prosapia, vel ab auctoritate [9] anteriorum constitutionum, vel a nostra humanitate intactis illibatisque custodiendis. Dat. III. Non. Jan. * (10) post Conf. Bilisarii.

* In Epit.
Pith. Conf.
Belis. In lib.
Auth. Kal.
Jul. post Be-
lisari. V. C.
Conf.
* Conflit.
XVII. hec
est in Pith.
lib. que de
Offic. Præt.
Justin. Pifi-
dia inscrib.

NOVELLA XXIV. (a)

I. HÆC * constitutio jubet, utrosque Pisidiæ Magistratus, idest civilem, & militarem, in unum misceri: & qui eas habet, ut Prætor Justinianus vocetur: & habeat adparitionem prætorianam: & singuli adparitores per probatorias suas fiant. Habeat autem & carrucam argenteam, & securim, & fasces, five virgas, & Adresponsum propter milites, & sit unus spectabilium Magistratum, quemadmodum spectabiles sunt Comites Pacatianæ, & Galatiaæ, & Orientis, & Proconsules.

II. Si provocatio porrecta fuerit adversus sententiam Prætoris Pisidiæ, oportet eam referri in auditorium præfecti prætorii, & quæstoris, ut simul dirimant appellationem: nam & in aliis spectabilibus judicibus hæc eadem observabuntur. Sin autem ex divina iussione judex non spectabilis in Pisidia datus fuerit, & adversus sententiam ejus provocatio porrecta sit: non jam Comes Pacatianæ Phrygiæ provocationem audiat, sed ipse prætor Pisidiæ; nam & sacrum auditiorum habere ei constitutio concepsit in hujusmodi appellationibus, scilicet si causa provocationis ultra trecentos aureos non sit. Dat. XII. Kal. Jan. Conf. Belis.

* Conflit.
XVIII. hec
est in Pith.
lib. inscribi-
tur. que de Of-
fic. Prætor.
Lycaonia.

NOVELLA XXV.

I. * PRÆSES Lycaoniae Prætor nominetur, habeat autem, & civilia, & militaria insignia, & apparitio ejus per probatorias fiat, & usque ad centum apparitores

numerus ejus extendatur. Habeat autem prætor Lycaoniae non solum civilis, sed militaris Magistratus Annonas: habeat autem & Adresponsum: curam autem agat in omnibus causis, id est in civilibus, in militaribus, in privatis, in publicis, & si quid admissum fuerit ab eis, qui ex Constantinopolitana civitate descendunt, hoc diligenter perscrutetur, & secundum delicti quantitatem temeratoribus poenas inroget. Habeat autem & carrucam argenteam, & securim, & fasces five virgas: & sit inter spectabiles Magistratus.

II. Si prætoris Lycaoniae provocatio porrecta fuerit, præfetus prætorio cum quæstore eam recipiat. Sin autem a divina iussione judex fuerit in Lycaonia datus, & non sit spectabilis, posteaque adversus sententiam ejusdem judicis provocatio porrecta sit, apud prætorem Lycaoniae exerceri eam oportet, scilicet si causa quingentorum aureorum quantitatem non excedat. Idem est, & si ab aliis magistratibus maximis judex ibi fuerit destinatus. Dat. XV. Kal. Jun. C. P. Conf. Bilis.

NOVELLA XXVI.

* QUI Thraciæ præst prætor Justinianus nominetur, & duorum vicariorum, qui in Longomuro sedebant, solus habeat Magistratus: nam ex illis vicariis unus quidem vicem agebat magistri militum, alter autem vicarius erat præfecti prætorii. Thraciæ autem prætorem & spectabilibus viris connumerare oportet. Nam ea, quæ diximus de prætore Pisidiæ, & de prætore Lycaoniae, in eo quoque tenent. Habebit autem apparitores non plures quam centum, & non solum civilibus, sed etiam militaribus decorabitur insignibus. Habeat autem, & Adresponsum, & curam agat in tributorum exactiōibus, cum sua scilicet apparitione, quæ prætoriana vocabitur. Militares autem apparitores constitutio jubet ab epistularum scrinio, a quo & antea vicariana apparitione militabat. Appellatio autem porrecta contra sententiam prætoris Thracenium, apud præfectum prætorio, & quæstorem exerceri debet, ita tamen, ut quingentorum aureorum quantitatem non excedat appellationis causa. Cavetur autem constitutione, ut etiam in appellationibus porrectis contra sententias non spectabilium judicum, qui per divinam iussionem constituti sunt, eadem observentur, quæ in aliis prætoribus diximus. Dat. Kal. Jun. Conf. Belis.

* Conflit.
XIX. hec
est in lib. Pith.
aque hunc
habet titu-
lum de Of-
fic. Prætor.
Justiniani
Thrac. &c.

NO-

(1) referatur. Gratian. (2) autem.

[3] dilecti. vetus liber, forte, delecti. vel directi. (4) spectabilem. (5) habeant. Gr.

[6] referantur. [7] quæ de. (8) vel.

(9) auctoritate. Gratian.
(10) Kal. Jul.

[a] Novellæ 24. 25. 26. 27. neque in libro Juliani, neque in libro Authenticorum suat. Edidit tamen eas græce, & latine Haloander sub his titulis, 24. de præsidio Pisidiæ. 25. de prætore Lycaonie. 26. de prætore Thraciæ. 27. de Comite Isaurie.

NOVELLA XXVII.

<sup>* Conflit.
XX. hæc est
in lib. Pitt.
& tit. habet;
de Offic. Pr.
Isaur. &c.</sup> * PRÆSES Isauriæ utriusque & ipse Magistratus habeat insignia, & Prætor, sive comes nominetur, & apparitio ejus Comitiana vocetur, & de appellationibus omnia sic teneat, & in eo, quemadmodum de aliis Prætoribus diximus, eumque connu- merari jubet inter Spectabiles magistratus. Dat. XV. Kal. Jun. Conf. Bilis.

NOVELLA XXVIII. [a]

I. DUORUM Pontorum unus sit Præses Moderatoris appellatione decorandus: & habeat sub jurisdictione sua civitates tredecim, & nominetur provincia [1] Helenopontus. Amasia autem, & Neocæsarea civitas jus metropolitanum, & nomen habeant. Duarum autem iistarum civitatum Episcopi in Constantinopolitana civitate consecrantur; & sint ipsi metropolitani, & municipiorum suorum Episcopos singuli ipsi consecrantur. Iste autem Moderator Justinianus habeat & civile, & militare auxilium. Habeat & Adresponsum; & omnis condicio fiat ei subiecta nemine fori præscriptione defendantem. Sed & utriusque honoris, id est & civilis, & militaris capiat annonas concurrentes in septingentis, & vigintiquinque solidis, & apparitionem habeat unam, & publicos cursus. Item tributorum exactio ad periculum ipsius, & apparitionis ejus pertineant. Consiliarius autem Moderatoris capiat de publico sepruginta duos solidos; apparitio autem ejus, quæ una facta est ex civili, & militari apparitione permixta capiat quadringentos quadraginta septem solidos, & tremissem.

II. Moderator Helenoponti vicarios suos in eadem provincia non mittat. Ipse enim circuire civitates debet, & inspicere eas; & si quid inuste fit, hoc corrigere. Sed & si milites viderit non contentos esse publicis annonis, sed damna subiectis facientes, refrenare debet: & si quid inilicite ceperint, repetere, & subiectis restituere. Et hoc non impediatur facere neque divina forma, neque pragmatica sanctione. Habeat autem apparitores centum. Nam qui Moderatoris honorem habent, inter Spectabiles judices sunt.

III. Moderator Helenoponti neminem concedat titulos imponere rusticis prædiis, vel ædibus alienis. Hoc enim proprium fisci, vel Cæsaris est. Quod si inveniat aliquem nomen

alienis prædiis imponentem: titulos quidem inlicitos statim tollat (2); perscrutetur autem eum, qui titulos imposuit. Et si quidem quasi Dominus imposuit: titulos quidem inlicitos tollat; rebus autem illius, qui imposuit, publicos titulos imponat. Si autem rerum procurator sit: titulos quidem tollat, illum autem, qui imposuit, sive procurator, sive Dominus sit; tormentis acerbissimis subiicit: ut ex corporali coertione doceatur titulorum impositionem fisci, vel Cæsaris propriam esse. De provocationibus autem Moderatori porrigitis eadem teneant jura, quæ de aliis Spectabilibus diximus.

NOVELLA XXIX. (b)

MAGISTRATUS Paphlagoniæ unus sit; & Prætor nominetur; & habeat duplum potestatem, id est tam Paphlagoniæ, quam Honoriados: & habeat centum apparitores. De annonis autem ejus, & consiliarii, & apparitionis eadem teneant, quæ superius de moderatore Helenoponti diximus. Nam & de titulis non imponendis, & de provocationibus jura eadem observantur. Idem est & de (3) militibus. Honor autem ejus Spectabilis est.

NOVELLA XXX. (c)

I. MAGISTRATUS Cappadociæ omne officium, atque apparitionem civilem, & militarem habeat. Sed & in aliis provinciis Ponticæ regionis constituta tamiaca prædia sub imperio suo habeat: nam & tamiacas possessiones potestati ejus constitutio subiicit. Summarii quoque Comitianæ apparitionis subiecti sunt ei. Utrumque enim officium Proconsuli Cappadociæ obtemperare debet: nam Magistratus Cappadociæ Proconsul est, & ideo utraque apparitio tam Comitiana, quam civilis, Proconsularis appellabitur. Utrumque tamen Officium secundum Veterem ordinem suas proprias administrationes habeat.

Epitropi autem & Traœtutæ non sint. Non minentur autem tredecim Magistri periculo comitianæ apparitionis, & tredecim exactores, qui tredecim Magistri quinquagenos solidos præstent. Nemo autem exactor ultra definitionem, & formam Nicetæ audeat aliquid accipere: alioquin militia cadet. Adjutoris autem creatio fiat periculo tredecim magistrorum, & aliorum, qui post ipsos sunt; si is, qui

„ in

[1] nominetur provincia. (2) re tollat. (3) de v. 55. 57.

[a] Hæc quoque in libro Authent. desideratur. Edita est ab Haloandro græce, & latine sub titulo de moderatori Helenoponti.

(b) Hanc habuisse videtur Albericus Rosatius, qui verbo Aquilegia refert in Novella de privilegiis Paphlagoniæ in princ. ejus urbis mentionem fieri. Hodie in libris Authent. non extat. Eam græce & latine edidit Haloander sub titulo de pretore Paphlagoniæ.

(c) Hæc etiam Constitutio desideratur in libro Authent. Eam Haloander græce, & latine edidit sub titulo de Proconsule Cappadocie.

„ in gradu vocatur, idoneus non sit. Proconsul
 „ autem Cappadociæ habeat carrucam argen-
 „ team, & securim, & fasces, & omnia vete-
 „ ra proconsularia insignia. Inferre autem eum
 „ oportet quinquaginta libras auri venerabili
 „ Augustæ, scilicet ex justis acquisitionibus.
 „ Ipsum autem proconsulatum sine pecuniarum
 „ datione accipiat. Habeat autem annonarum
 „ nomine auri libras viginti, & consiliarius ejus
 „ libras auri duas: apparitio autem ejus habeat
 „ ea, quæ ab antiquis temporibus usque ad hoc
 „ tempus habuit. Maneat autem & Palatino-
 „ rum schola, quæ sub Cappadocia est, in ea-
 „ dem potestate, & ordine, & figura. Nihil
 „ autem neque consuetudinis nomine, neque
 „ annonarum, neque in veste, neque in aliis
 „ speciebus aliquid accipiat: non ab ipso pro-
 „ consule, non ab ejus apparitione.

* Hoc uni-
 cum caput
 est in Epit.
 Augustini.

II. * Proconsul Cappadociæ vindicare debet
 direpta, vel usurpata tamiaca prædia a qui-
 busdam sive rustica, sive urbana, nulla ei tem-
 porali præscriptione opponenda. Temporis e-
 nem prolixitas publico non nocet. Invigilare
 autem debet & tributorum exactionibus. Ha-
 beat autem in sua potestate omnes sive mili-
 tes, sive scribentios tam glorioſissimi Præfecti
 Prætorii, quam fortissimi Magistri Militum;
 sive civile habeat officium, sive tamiacum cing-
 gulum, sive dignitatem tam majorem, quam
 minorem, sive fæcerdos sit sive aliud quod-
 cumque privilegium prætendat. Diligenter au-
 tem observare debent, ut canonicarii, qui ab
 illuſtrissimo Præposito mittuntur, nullum fen-
 tiant lucrum ab aliqua persona: quamvis ex
 consuetudine aliquid accipere soliti essent.

III. Proconsul Cappadociæ municipiis
 „ ejusdem provinciæ, cui præfet, vicarios suos
 „ mittere non audeat. Si quid enim fieri vult,
 „ habet defensores municipiorum, & appari-
 „ tores suos, per quos suas iussiones ad effe-
 „ tum perducere poterit. Sin autem militi-
 „ bus indigeat, ipsi milites, qui in Cappado-
 „ cia degent, iussiones ejus impleant; ita ta-
 „ men, ut neque milites, neque ipse procon-
 „ sul, neque consiliarius ejus aliquid detrimen-
 „ tum faciat subjectis, sed publicis annonis
 „ contenti sint. Ideoque & propriis jumentis,
 „ propriisque sumptibus profici sci eos oportet.
 „ Jubet autem constitutio ram scholares ho-
 „ mines, quam domesticos in Cappadocia de-
 „ gentes, iussiones proconsulis implere; nam si
 „ iussionibus ejus non paruerint, & cingulum
 „ & facultates suas amittant; nam & in
 „ eos potestas proconsuli ex hac constitutio-
 „ ne data est. Curam autem agere debet, ne
 „ hi, qui a Constantinopolitana civitate def-
 „ cendunt, subjectos ländant. Sed & cursus pu-
 „ blici debet curam habere; nam & veredo-

Tom. II.

(1) forte, cui Provinciæ adjecit. vel, cuius Præfidi adjecit. a. (2) in tertia producatur. (3) subiicit.

(a) In libro Auth. hæc etiam non extat. Sed ab Haloandro græce, & latine edita est hec titulus de de-
 scriptione quattuor Præsidum Armeniæ.

„ rum dispositionem sub jurisdictionem ejus
 „ constitutio esse jubet. Agat autem curam
 „ & frumentariæ causæ civitatis, & operum
 „ publicorum.

„ IV. Eos, qui iussiones superfluas portant,
 „ veluti de aqueductu, de muris, de pontibus,
 „ expellet proconsul Cappadociæ: ut nec in-
 „ timare eis tales supervacuas iussiones conce-
 „ datur, nisi forte iussionem pragmaticam ha-
 „ beant. Sin autem proconsul adjutorio majore
 „ indigeat, mittat relationes tam ad inlustrissi-
 „ mum præpositum, quam ad alios maximos
 „ populi Romani magistratus.

„ V. Titulos privatos alienis rebus prohi-
 „ beat imponi Cappadociæ proconsul. Et sit
 „ inter Spectabiles magistratus. Et si provoca-
 „ tio contra sententiam ejus porrecta sit, apud
 „ præfectum prætorio, & quæstorum indu-
 „ catur.

„ VI. Quod si ex utraque Cappadocia ju-
 „ dex datus sit, tam ex divina iussione, quam
 „ ex calculo maximi magistratus, judex autem
 „ neque spectabilis sit, neque quantitas causæ
 „ quingentos aureos excedat: proconsul talem
 „ appellationem recipiat, & sacrum habeat au-
 „ ditorium. Et si crimen moveatur in judi-
 „ cio ejus, attendat ipse leges, & non teneat
 „ neque cingulum, neque dignitatem, neque
 „ sacerdotium reorum. Dat. Conf. Bilifar.

N O V E L L A XXXI. [a]

HÆC constitutio prius quidem narrat de duabus Armeniis quemadmodum admi-
 nitratæ sunt: deinde de tertia Armenia loqui-
 tur. Cujus Comiti septingentos solidos anno-
 narum nomine dedit; & Consiliario ejus septua-
 ginta duos aureos, & apparitioni ejus sexaginta.
 Loquitur autem & de quarta Armenia, cui
 præterit (1) Martyropolitanam civitatem,
 & locum, qui Citharizon appellatur: & Præ-
 sidem ejus Consularem esse jussit. Quattuor ita-
 que Armeniis constitutis primæ quidem Arme-
 niæ Proconsulem, & tertiam Comitem inter
 Spectabiles viros fecit. Secundæ autem Arme-
 niæ, & quartæ magistratus ordinarios esse præ-
 ceperit.

II. Si appellatio litis usque ad quingentos
 solidos pertinentis in secunda Armenia orta fuerit: ad proconsulis auditorium primæ Armeniæ producatur. Sin autem in quarta Armenia similiiter appellatio orta fuerit; in tertiam per-
 ducatur (2). De fæcerotibus autem, vel con-
 feerationibus, vel de metropolitano jure Epi-
 scoporum nihil Constitutio innovavit. Tertiæ autem Armeniæ Comiti etiam milites subjecit
 (3), & jussit eum audire, & criminales causas
 militum, & legitimo calculo dirimere.

P. p.

NO.

298 Juliani Antecessoris Epitome

NOVELLA XXXII. (a)

SI (b) quis rusticus mutuaverit; terram ejus in pignus accipere non audeat; usuram autem sumere eum [1] æquum est. Si quidem aridos fructus mutuaverit (2), octavam: si autem solidos mutuaverit, siliquam unam annuam [3] per singulos aureos capiat; donec scilicet totum, quod debetur, fuerit a debitore solutum.

NOVELLA XXXIII.

UT NULLUS MUTUANS AGRICOLÆ
TENEAT EJUS TERRAM.

IDEM A. *Dominico V. Illustri P. P.* (4)
per Illyricum (5).

[c] **P**RÆ avaritia (6) creditorum, qui angustia temporum abutentes terrulas infeliciū agrestium sibi adquirunt, pro paucō frumento omnem illorum substantiam retinentes, legem posuimus: quam primo quidem in Thraciam, & totas (7) ejus provincias; in praesenti autem in (8) Illyricanas [9] patrias (10) direximus. Cujus exemplar (11) subdi etiam praesenti lege (12) præcepimus (13): ut ne privati quidem (14) homines putent legem contra se solummodo esse [15] propositam (16); milites autem (17) altiori nitentes fastigio, legem contra se non esse (18) prolatam, existimant. Ut ergo (19) & tua magnitudo sciāt, quod communis hæc lex (20) posita est, & provincialibus, & mili-

tibus, & omni cingulo nulla excusatione cuiquam (21) competente: ideo ad (22) tuam sublimitatem praesentem legem destinavimus. Scituris militibus, qui praesenti legi non esse obediendum existimant; quod cingulo denudati inter privatos habebuntur [23]: pœnis, quas in anteriore lege posuimus, prius nihilominus subjugandis.

NOVELLA XXXIV.

IDEM A. *Agerutio * V. C. Præsidii
Æmimontis* (24).

* *Agerobio.*

(d) **R**EM duram atque inhumanam, & quæ ultra (25) omnem impietatem, & avaritiam sit (26), perspeximus lege saluberrima (27) sanare [28], & communem (29) omnibus deponere (30) medicinam non tantum in praesenti (31) necessitatibus (32) tempore; sed & in (33) omni ævo futuro. Venit enim [34] ad nostras aures (35) quosdam in Mysia secunda [36] provincia, quam administras, avide (37) necessitate temporum captata quosdam (38) fœnerationis fecisse contractus: & paucam (39) mensuram fructum (40) dantes (41) terrulas eorum abstraxisse: & ex hac causa quosdam colonorum fugæ latebras petisse, alios (42) fame esse necatos, & tristissimam pestem homines invasisse incursione barbarica non minorem. Sanemus itaque omnes hujusmodi (43) creditores quantumcumque vel tritici (44), vel hordei, vel alia species (45), quæ in fructus aridos (46) est (47), dederint (48); hoc reddito in praesenti cum parte modii (49) octava pro fin-

(1) sumere. (2) mutuavit, G. 18.

(3) unam, alii, annuam. (4) *Præfecto Prætorio*, alii, *viro Illustri Præposito*.

[5] *Illyricis*, alii, *per Illyricos*.

(6) Propter avaritiam. [7] G. in totas, alii, G. in omnes. (8) *Illyricanas*. A.

(9) autem G. in. [10] *provincias*.

(11) exemplum. alii, *exemplarium*.

[12] legi. A. (13) *præcipimus*.

(14) ut non solum privati. (15) se esse.

[16] positan. (17) sed etiam milites.

(18) esse. (19) Ut igitur. (20) lex.

(21) cuidam. (22) ideo G. ad.

(23) habeantur. (24) *Vic. Præsidii Æmimontis*, alii, *Viceconsuli Mysæminoris*, alii, clariss. *Præsidii Æmimontis in Thracia*.

(25) G. avaritiae plenam.

(26) fit. (27) lege hac. alii, *hac lege saluberrima*.

(28) *salvare*. alii, *emendare*.

[29] *communiter*. [30] *ponere*.

[31] *in prætentis*. [32] *necessario*.

[33] *Sed etiam in*. alii, *Sed in*.

(34) autem. [35] *nostras piissimas aures*.

(36) *in ea ipsa*. (37) *provincia*, quam tu administras, *avare*. alii, *viros*, G. alii, *carent his omnibus*. (38) *captata*. alii, *captata ad quosdam*, alii, *captos*. (39) *mensuram*.

[40] G. *ipsi creditores propter parvum fructum*, quem dabant, *terras*, alii, *habent utrumque*, & post verbum *terras addunt colonorum callide arripuisse*, G. *paucam G.*

(41) *dantes totas*. (42) G. *alios*. (43) *bos*.

(44) *modii tritici*. alii, *modii vel tritici*.

(45) *in quibusdam libris hoc desunt*.

(46) *vel in alia specie*. alii, G. *alterius speciei*. (47) *in fructibus aridos*. (48) *crediderint*. alii, *crediderit*. (49) *parte*.

(a) Novelle 32. 33. 34. de eadem re constituta sunt. Nam 32, Graeca eadem est cum 34. Latina, & 33. latina præcipitur, ut in Illyrico 34. obseretur. Hæ duæ latiniæ extant in libro Autheat. altera est const. 4. collationis 4. titulo. Ut nullus mutuans agricolæ teneat ejus terram. Altera est const. 5. Nullum credentem agriculæ tenere illius terram. Haloander græce, & latine Constitutionem 32. edidit. Græce item edidit epitomem Novellarum 33. & 34. quam nemo adhuc latinam fecit. Vide Auth. Ad hæc. C. de usur.

(b) Juliani verba sunt hæc.

(c) Hæc sunt Justiniani.

[d] Hæc etiam sunt Justiniani.

fin gulo modio (1) in unoquoque anno præstan-
da terrulas colonis restituere: nemine penitus
eorum (2) audente [3] terrulas detinere sub
occasione foeneraticæ cautionis sive in scriptis
[4], sive sine scriptis credita sunt contracta
[5]. Sin autem pecunias dedit (6); nihil am-
plius quam unam siliquam [7] pro singulo so-
lido annuam [8] præstare. Et hanc saluberri-
mam legem in omnes extendimus, ex præsen-
ti [9] quidem tempore initium accipientem,
in omne autem ævum (10) modis omnibus ob-
servandam: ut si quando (11) fuerit vel triti-
cum [12], vel hordeum foeneratum, vel alii a-
ridi (13) fructus; creditores tam quod dederunt
accipientes (14), quam pro usuris octavam mo-
dii partem (15) annuam pro singulis modiis,
vel siliquam pro singulo solido: & secundum
(16) hunc modum in quantum foenus perman-
fit (17) percipientes sive terrulas, sive aliud pi-
gnus (18) acceperint (19) boves forte, vel pe-
cora, vel mancipia: hæc modis omnibus [20]
reddere [21]: & hanc legem communem omni-
bus esse (22) humanitate & pietate gaudentem
(23), & omnibus egenis consulentem (24),
& creditoribus mediocre solatium afferentem
(25). Hæc [26] igitur quæ a nobis statuta sunt,
claritas tua in omni provincia (27), quæ tuo
(28) moderamine gubernatur (29), observare
(30) festinet. Scituris omnibus creditoribus,
quod si (31) aliquid præter hæc [32] commi-
ferint, & actione [33] cadent (34), & cui foenus
(35) ablatum est, hoc habebit [36] solatium,
ut ipse quidem securus degat, avarum autem
creditorum videat in suis pecuniis patientem
jacturam. Dat. XV. Kal. Jul. Post Bilis. V.
C. Conf.

N O V E L L A XXXV. (a)

V Iginti sex adjutoribus Quæstoris (37) li-
ceat in suos locos [38] alios substituere
idoneos tamen, & quos pro tempore Quæstor

elegerit, propositis sanctis (39) evangeliis. Hi
autem, qui fiunt in locum [40] eorum, qui suo
loco ceciderunt; centum solidis præstitis fiant.
Istorum autem trium graduum viri, idest scri-
nii memoriae, & duorum, qui proximi futuri
sunt, quamvis non sint ex viginti sex adjuto-
ribus; tamen licentiam habeant subrogare in
suum locum. Habeant igitur jus vendendi mi-
litiam suam, sed (41) non ultra centum solidos,
duummodo & is [42], qui subrogatur (43),
electione Quæstoris fiat. Prærogativas (44) au-
tem Constitutio dat Theodosio, & Epitheo
(45), & Cyrillo (46), & Sabatio, & Protoge-
ni (47). Illo videlicet observando, ut si quis ex
viginti & sex (48) adjutoribus defunctus fuerit,
heredes (49) ejus centum solidos dent (50); &
electione Quæstoris militent. Sin autem liberi
sint defuncti, hoc idem jus [51] habeant: quam-
vis heredes parenti suo non extiterint.

„ N O V E L L A E A D E M. *

„ DE ADJUTORIBUS QUÆSTORIS.

„ IMP. JUSTINIANUS A. Tribuniano Quæstori.

„ I Nter viros devotos memoriales tam sacri
„ nostri scrinij memorie, quam epistolares,
„ nec non libellenses, & adjutores Viri excel-
„ si pro tempore Quæstoris, multas dubita-
„ tiones scimus esse emeras, temporibus Tho-
„ ma gloriosissimæ recordationis, cum is Quæ-
„ stor jam gubernatam sacri scrinii memoriæ,
„ quam epistolarum gubernabat censuram. Ad-
„ jutoribus quidem afferentibus, in scrinio qui-
„ dem memoriæ XII. esse antiquitus adjutores,
„ in aliis autem duobus scrinii, idest sacrarum
„ epistolarum, & sacrorum libellorum, in u-
„ noquoque septenos numero: sed postea sic
„ effusam esse licentiam, ut innumerabiles pe-
„ ne adjutores extarent temporibus Joannis vi-
„ ri magnifici quæstoris, cum per prolixum
P p. 2 „ tem-

* Ex lib.
Pith. Verba
Justiniani hic
addere operæ
preium du-
ximus, cum
in Auth. lib.
non reperi-
tur hec con-
silio.

- (1) in singulo modo. alii, per singulos modios.
- (2) audente, eorum. (3) aliquo audente.
- (4) scriptis. (5) sint contracta.
- alii, sint. (6) dederit. (7) siliquam.
- [8] in anno. (9) in præsenti. alii, & præsenti. (10) omni autem ævo. [11] si quis.
- (12) qui vel triticum. alii, triticum.
- (13) foeneratur, vel alios aridos.
- (14) accipient. (15) modii. [16] secundum.
- (17) permanerit. (18) in pignus.
- (19) acceperunt. alii, accepit. alii, acceperat. [20] hæc. alii, hoc modis omnibus.
- (21) reddant. (22) & hæc lex communis omnibus sit. (23) gaudens, neque non.
- (24) consulens.
- (25) afferens. (26) Ea.

- (27) omnes provincias. (28) nostro.
- (29) gubernantur. (30) observari.
- (31) quod si forte. alii, ut si forte.
- (32) præter hoc. alii, proper hoc.
- (33) exactione. alii, actione. (34) cadant.
- (35) ille, cui penitus. alii, & cui pignus.
- (36) habebit. (37) Quæstoris, quos Boethos dicunt. Quæstoris. alii deest in his verbis ad-
ditis verbum primum Quæstoris.
- (38) in suo loco. (39) sacris. (40) in loco.
- (41) & non. (42) ex his. (43) subroga-
tus est. (44) Prærogativam. (45) Epicteto.
- (46) Quiedio. forte, Quietio.
- (47) Pirigeno. (48) viginti sex. A. alii,
viginti. [49] ab herede. (50) solidi dentur.
- (51) idem juris.

[a] Hæc etiam Constitutio ab Justiniano latine conscripta est: cuius initium fuit, Inter Viros Devotos. Sic enim legi in Florentino libro; non ut in Norica editione est [Inter prudentes.] Hæc neque in libro Auth. neque in græcis libris, aut latinis reperta est. Pro ea Greg. Haloander epitomen græce, & latine edidit sub titulo *de adjutoribus Quæstoris*. Verba Juliani addidit Aut. Contius, & eum secuti Agylæus, & Russardus.

„ tempus tale gessisset officium. Et Proculum
 „ excelsæ memoriae de confusione adjutorum
 „ imperiali culmini suggestisse, & sacram con-
 „ stitutionem esse promulgatam, qua cavetur,
 „ antiquo, idest XXVI. numero tantummodo,
 „ Quæstoris adjutores concludi, nec tamen li-
 „ cere alium subrogari, donec in prædictum
 „ numerum agmen adjutorum redigatur, omni-
 „ bus superfluis paulatim deminutis: licentia
 „ primatibus tantummodo adjutoribus data in
 „ sua loca alios subrogandi, idest in scrinio qui-
 „ dem memoriarum, tertium primum locum obti-
 „ nenti, & laterculensis nomen ineunti; in a-
 „ liis autem duobus scriniis, idest Epistolarum,
 „ & libellorum, in secundum gradum venien-
 „ tibus, & Melloproximatum ingredientibus,
 „ ut hi tantummodo licentiam sibi haberent
 „ alium subrogare. Posteaque eumdem pruden-
 „ tissimæ memoriarum virum bene existimasse mul-
 „ tos inveniri, qui non possint propter varias dif-
 „ ficultates, quæ humano generi positæ sunt,
 „ per se divina misteria peragere: & iterum
 „ verbo ad imperiale fastigium suggestisse,
 „ & pragmaticam subsecutam esse sanctionem,
 „ quatenus licet & eis alium in suum locum
 „ subrogare hominem idoneum ad tale ministeri-
 „ um peragendum, & condignum quæstioni
 „ electione a pro tempore Quæstori eamdem
 „ licentiam accipientem. Et hæc quidem esse
 „ subsequuta temporibus Proculi magnificæ
 „ memoriarum. Verum opus quæstionum transfi-
 „ vit tunc altercationibus quorundam memo-
 „ rialium eamdem licentiam per aliam consti-
 „ tutionem esse sublatam, ut nemini liceat,
 „ in suum locum alium subrogare, ne quasi
 „ venalitas, & sordidum mercimonium versari
 „ videretur, qui sacræ vocis nostræ ministri
 „ esse noscuntur, tribus tantummodo exceptis,
 „ quibus supradicta constitutio hujusmodi præ-
 „ stit licentiam. Cum igitur in præsenti com-
 „ perimus eos, qui confectioni legum a nobis
 „ elimatarum, & in ordinem per tuam excel-
 „ lentiam digestarum, suum ministerium præ-
 „ buerunt, dignos esse fungi adjutoris officio,
 „ quamvis cordi nobis est prædictum adjuto-
 „ rium meum in sua stabilitate decurrere, ta-
 „ men eos idoneos constitutis hujusmodi de-
 „ fraudari nullo modo justum esse existimavi-
 „ mus. Pragmaticam itaque sanctionem, quæ
 „ a Proculo quidem excelsæ memoriae est in-
 „ venta, & ad imperiale culmen relata
 „ est; & ex hoc promulgata, postea autem
 „ per quorundam contentiosam instantiam sub-
 „ latam renovamus: & licentiam damus o-
 „ mnibus XXVI. adjutoribus alios in sua loca
 „ subrogare, idoneos tamen, & quos pro tem-
 „ pore Quæstor sacrosanctis Evangelii propo-
 „ sitis elegerit, & mandata eis in scriptis præ-
 „ stiterit: ut centenis solidis tantummodo da-
 „ sis, habeant licentiam homines prædicto
 „ opere digni judicati, in deficientium, vel
 „ alio modo desistentium loca pervenire, &
 „ adjutoris officium peragere. His, qui in tri-
 „ bus gradibus, idest, in scrinio quidem me-

„ moriæ Laterculensis, in aliis autem duobus,
 „ Melloproximi ascenderint, et si inter vigin-
 „ ti & sex adjutores taxati non fuerint, licen-
 „ tiā habentibus in sua loca adjutores in-
 „ ferre. Ita tamen ut tam Laterculensis, quam
 „ Melloproximi licentiam habeant, quanti po-
 „ tuerint, tanti loca sua vendere: cū ini-
 „ quum est his, quibus nihil a nobis additum
 „ est, aliquid derogare. Nam & ante hanc le-
 „ gem permisum erat eis suum officium in aliis
 „ transferre. Itaque & venditionis jus habeant,
 „ & quanti potuerint pacisci, tanti & ven-
 „ dant. Aliis autem, quibus jus venditionis
 „ præstitimus, non ultra centum solidorum
 „ summam hoc facere liceat. Sive autem La-
 „ terculenses, sive Melloproximi, sive alii,
 „ quibus ex hac lege concessum est, suum of-
 „ ficiū in alios transponere maluerint: is
 „ qui subrogatur, talis ordinandus sit, qualem
 „ quæstoria censura elegerit: ne ex hujusmo-
 „ di licentia in homines minus idoneos pro-
 „ tempore glorioſissimi Quæstori administra-
 „ tio cadat. Sic enim dignas sua industria mer-
 „ cedes homines, quos jam enumeravimus,
 „ accipiant; & numerus adjutorum sine ulla
 „ confusione permanebit. Sed quia volumus
 „ ante alios in defientia quocumque modo
 „ loca eos taxari, qui in legum confectione
 „ tuæ sublimitati suum ministerium præbue-
 „ runt, idest Theodosium, & Epiſteum, &
 „ Quirillum, & Sabacium, & Perignin, hoc
 „ eis donamus; ut offerentes centenos solidos,
 „ ante alios omnes loca adjutorum, qui sua
 „ sponte recedere maluerint, subeant; scilicet
 „ unusquisque ex V. memorialibus in scrinum
 „ suum officium adjutoris impleturus. Illo et-
 „ iam observando, ut & si quis ex XXVI. ad-
 „ jutoribus ab hac luce subtractus fuerit, in
 „ suos hæredes, vel liberos, licet hæredes non
 „ sint, hujusmodi beneficium transmittat, ut
 „ in locum ejus adjutor subrogetur, centenis
 „ quidem solidis ab eo offerendis: pro tempo-
 „ re autem sublimissimo Quæstori electionem
 „ ejus, qui subrogatur, secundum quod supe-
 „ rius dictum est, faciente. Prærogativam au-
 „ tem, quam V. memorialibus speciali dedimus
 „ beneficio, ita eis donamus, si ille, qui de-
 „ ficiat, non habuit filium jam utilem, jam
 „ idoneum ad peragendum adjutoris officium,
 „ & a pro tempore glorioſissimo Quæstori
 „ adiſſimum esse secundum prædictam obser-
 „ vationem judicarum. Talem enim filium
 „ sperni, & ad alium advenam pervenire satis
 „ durum, atque inhumanum est. Aliis videli-
 „ cet omnibus, si quæ in prædictis Constitutio-
 „ nibus continentur, in suo robore durantibus.
 „ Quæ igitur nostra sanxit aternitas, sinceritas
 „ tua scriniis, quorum interest, manifestare
 „ festinet, quatenus sciant, & quæ a nostra
 „ Majestate disposita sunt, & quantum eis ac-
 „ cessit ex tua suggestione, nostraque libera-
 „ litate. Dat. V. * Kal. Jun. CP. Bilisar.
 „ V.C. Conf.